Iuxta has descriptas simplicium extractorum formulas conficiet expertus & industrius Medicus tot quot voluerit extracta: quibus ea addet correctiva, quæ scopo suo satisfacent.

Supertet ut in pharmacopea nostræ decorationem adiungamus extracta quædam composita, tam Catholica sive universalia, quam cholagogæ, phlegmagoga & melanagogæ: iuxta eam videlicet methodum quam in purgantium vulgarium tractatione lupra fecuti sumus.

### Extractum Catholicum.

**¶.** Fibrarum hellebori nigri cum aceto preparatarum (bac enim est primi hel lebori preparatio, ut iam supra dixi m) 3 j. b.

Turbibz albi & gummosi

Hermodactylorum ana 3 j.

Afari

Gratiola ana 3 j.

Trechisorum Albandal 3 vj.

Omnia cōquassata indantur in matracum addendo

Spec. Diarrhedon

Laticantis Galma 3 ij.

Superaffundendo

Aquar. Fumiferra

Pomorum redolentium ana 1b. j.

Succi Lymoniorum optime separati

Succi Granatorum acidorum sive berberorum ana 1b. b.

Vt liquores materiam duos digitos supernent: stent omnia in digestione Balnei calidi per 6. aut 7. dies: Postea coalentur & exprimantur omnia per torcular fortissime, & seruetur hæc expressio.

Seorsim autem fac hoc sequens extractum.

**¶.** Rhabarbari 3 ij.

Agaricis trochiscati 3 x.

Folicul. Sene 3 ij.

His correptis loco addere

Cinnamomi 3 ij.

Caryophyllorum

Anisi ana 3 j.

Superaffundendo

Aquar. Agrimonie

Cichorij.

Acidulatum redditarum succo limoniorum quantum sufficit, vel potius liquoribus acidulis sulphuris aut vitrioli imbuantur, qui promptissime allicient tæcturas & virtutes purgativas: siat extractum digerendos curando & exprimendo omnia, ut lupra. Hæc expressio dilatur priori, ut liquor omnis inde eliciatur ad licitatem per Bals. vaporosum, & in fundo residetur extractum Catholicum, de quo exhibebis 3 b. vel ad summum 3 j. illamque in suo proprio liquore dissolues, quem ad hos usus seruabis, vel in forma pilularum exhibetur purgans valuersale habebis præstantissimum.

### Extractum cholagogum solutium.

**¶.** Rhabarbari 3 vj.

Folicul. Sene 3 iiiij.

Scammino-

*Scammonia preparata* 3 j.

*Spice nardi*

*Santalum citrinum*

*Cinnamomina ana* 3 fl.

*Trochisorum berberis* 3 g.

Hic affundit succi ros pallidarii optime depurati q.suff. digere, colla, & exprime omnia calide per tortular, & fac extractum in consistenti sap: cui addes & quali pondere extractum sive essentiam aloes scensim patratam, ut iam docimus supra capite de pilulis misce & decoque omnia ad ignem letum usque ad eam consistentiam, ut pilulum vna magnâ vel duas minores inde formare possis. Purgat benigne & sufficienter omnes humores ferosos, calidos & biliosos. Dosis est 3 j. s. Vel si voles, addes huic extracto (oco aloes) extracti, cassiz tamarindorum & prunorum dulcium ana equalē pondus extracti ponderi respondens, coquuntur omnia in formam opiat. Sufficiet de eo exhibere pro dosi 3 ij vel iiij. ad sumum, in forma boli, quem p̄ abebis cum syrupo violato violaceo. Et excelleas & benignum parabis remedium ad febres tertianas simplices & duplicates: ad febres item continuas ardentes & biliosas, & ad quævis mala, à causa calida in capite, sive in aliis partibus, suborta.

Extractum ex Cassia docimus in nostro Diætietico.

### Phlegmagogon.

*Agarici trochiseatis* 3 iiij.

*Hermodactylorum*

*Turbith*

*Sena*

*Medulla carthami ana* 3 ij.

*Rad. Eysli preparata* 3 j.

*Trochisorum albandal* 3 fl.

*Salagemmæ*

*Matus ana* 3 j. fl.

*Spec. Aromatici rostati* 3 ij.

Cum aqua cinnamomi fiat extractum. Sufficiet de eo offerte 3 j. fl. in forma pilule, Morbis omnibus pituitosis, & ex causa frigida subortis mitifice confert, morbo presertim articulari. Humores enim pituitosos &

ferosos in articulos decumbentes mitum in modum educit.

Radicis eysli preparatio una eademque *Preparatio* est cum hellebori preparatione: macerando *radicis eysli* nepte eam per 24. horas in aceto rotato o-*la*. primo, & dein exsiccando. p. 221. p. 66.

### Melanagogon.

*U. Folient. sena* 3 vj.

*Rad. seu Fibrarum hellebori preparata-*  
*rum* 3 ij.

*Turbith*

*Myrobalanorum omnium ana* 3 j. fl.

*Trochisatum albandal* 3 vj.

*Flor. Violarum*

*Resarum rubrarum*

— *Epiphyma ana* p. ij.

*Spec. Latif. antis Gal.* 3 ij.

*Suce. Optime depuratorum fumiferæ*

*Pomerorum redolentium*

*Et sars lactis ana* q.suff.

Fiat enumeratorium simplicium omniū, crasso modo conqualitorum, maceratio & digestio in balneo per 8. dies. Postea colentur, exptimantur & depurantur & reducantur in extractum, sicut extera.

Eodem modo extractum conficies ex spe. *Extracti* eisbus hierez Pierz Galeni, hierez colocyn. *Spec. hierez* thibid. diaturbith diaetham, diaphœniti *pura Gal.* ac sene ex omnibus, pilulis alitisq; purganti. *O hierez* bus, cum mensbris congruis: nimisimum cum locynthi- agnis fumiferæ, silicis, agrimoniar, pomo- dos, & reli- tum redolentium, sero lactis, & similibus, a quoru vul- cidalis redditis cum succo limoniorum, aut gariū pur- cum quadam aceto scillitico, & alio in æ- gantium. teris procedendo, vt supra.

Sed proprium dissoluens omnium purgā. *Aqua vita* rium in genere, radicum nempe, herbarum, *tartarisata* seminum, & florom est aqua vite tartarisata. *Et verum* ta, omnibus veris philosophis ad vn. & co- dissoluens o- gnita & perspecta: Sed præstat tantum arca mniū pur- num silentio involvete, quam promiscue o- gantium. minibus patefacere, & temere effutire.

Prius omnia enarrata. *Extracta simplicia Extracta* & composita, alterantia, corroborantia, & ex anima- purgantia, quæque omnia è vegetabilium *lum fami-* ordine desumpta sunt: quædā autem super- *lia depromo-* sunt tractanda, quæ ex animalium partibus pta. *educun-*

educuntur. Huiusmodi igitur, quorum etiam supra mentionem fecimus, nunc desetib[us] aggrediemur.

Exordiemur autem ab iis, quae ab homi ne sumuntur. Sed non est instituti nostri, cuncta illa magisteria & artana, quae ab eodem erit possum, hic enumaretur aut introducere, veluti sunt admirandae illae præparations *mumiae*, tam recentis corporeæ, quam liquidæ spiritualis: varia item & elegansissima illæ præparations crani tam recentis, quam à sepulchro extractæ: hæc omnia, inquam, si hic inferenda essent, finis nunquam daretur: peti igitur possunt alio de ex aliis scriptis nostris. Sufficiet mihi nūc unicam tantum descriptionem extracti crani humani in medium proferre.

*Extr. crani* *humani.* 24. Igitur duo vel tria crania recentia, hæc in mortatio matremoto crasso modo tetraatur, materia hoc modo trita indatur in macrarium capax cum collo longo, superaffundendo aquam vitæ iuniperi sue saluæ, ut 4. vel 5. digitos superpetat, vase accuratissime clauso, ne quid transpires, fiat digestio in Baln. vaporoso per 12. dies ad minimum, post coletur & exprimatur materia per tortular per quam fortissime, ex qua liquor exibit rubicundus instar sanguinis, qui oleosus & resinosis erit: iterum assundatur facibus nouum menstruum, digerendo per 4. vel 5. dies, colando & exprimendo adhuc omnia per tortular, ita ut omnis essentia substantifica exactissime extrahatur. Omnes hæc extemples & liquores inuicem commixti & in Alembicum inditi, destillentur per B. vaporosum, donec remaneat extractum in forma sapz, imprægnatum tum sulphure, tum sale, quo potissimum cranium abundat, imo totu[m] fere salinum existit, hoc extractum digerendum & perfecte depuratum tanquam thesaurum pretiosissimum aduersus epilepsiam diligenter adserua, dohis est 3. fl. vel 3. j. cum sua propria aqua destillata, quæ per se præstans epileptics est.

Descriptissimus supra sub finem capitie de Decoctione, extractum splenis bouis, efficax & utile ad prouocandos menses: ad cuius imi-

tationem quoque parabitur extractum hepatis vituli: quod omnibus hepatis affecti. hepatis vi- bus, ipsiusque imbecillitatibus conduceret, in tali fluxu præsternit hepatico, & hydropisi. Sed hepati iuri vitalino addenda erunt,

*Santalirubri*  
*Cinnamomi ana* 3. fl.

*Spicæ nardi*  
*Rosarum rubrarum ana* p.j.  
*Conforu. flor. cicoriu* 3.  
*Trochis orum Rhabarbari*

*Et Eupatorij ana* 3. vj.

Tandemque omnia coquenda in magna phiala capaci, & bona occulta, in Baln. fermenti per 7. vel 8. horas: donec hepatis fere totum in liquorem redactum fuerit: quem ad perfectionem decoques, addendo, si velis saccharatum: ergo ex hepatis imbecillitate labotanti exhibebis huiusmodi extractum vesperi & mane, & eximios percipies effectus.

Extractum pulmonum non solum vulpis, sed & vituli, & agni, fit consumili plane monum methodo, addendo pectoralia affectibus vulpis pulmonum congrua.

Eodem modo ex teneris cervorum coti- *Extracti. ð*  
nibus, vel ex cotundem etiam cornibus in- *corniõ. cer-*  
duratis, sed adhuc recentibus, admittibile *horum*, iam conficies extractum, contra pestem, vene, teneris quæna, vermes, corruptiones & diversa alla mala induratu. & symptomata, quæ inde sub iuri solent: sed loco aquæ vitæ iuniperinæ, dissolventis perfungetur officio sua propria aqua, si fieri possit, vel quedam aqua bezoardica aut theriacalis, cuius varias descriptions supra dedimus, quæ aquæ prius acidulæ reddantur cum liquore sulphuris acido.

Extractum castorei sit eadem ratione, in *Extractum* cuius præparatione dissoluëtis vicem admi- *castorei.*  
nistributæ aquæ melissæ, calendulae, peoniæ, aut similium antiepilepticarum aut cephalicarum. Et sufficiet hæc omnia macerare in B. per 4. aut 5. dies, & postea colare, exprimere, & liquorem evaporatione inde separare, ut omnia reducantur in extractum, quod conferet omnibus epilepsias, paralysibus, apoplexiis, & similibus cerebri affectibus.

*Extracta*

*Extr. sculo-  
rum can-  
erorum, te-  
flarum oue-  
rum lima-  
cum, &c.* Extracta sive magisteria oculorum canerorum, ut appellant, testarum ovoidum, liquidum & sanguinum, quæ omnia salis natram participant, fiant cum monstru acido, cum aero tempore vini, vel hydromelii visosi, vel cum succo limonum, berberitum & similibus. Si igitur ab eiusmodi testis & membranulis sive pelliculis onorum gallinaceorum, & similium terum dissolutis, statim corundem dissoluens inde separate velis, (quod elegans & magnum viri mystrium haud contemendum est) aliquot guttulae liquoris sive salis tartari dissipolati super iniiciendæ sunt, & sic magisterium parabis excellentissimum ad calculos dissoluendos, stranguras, dysurias, ischemias, difficultates & suppressiones virinae, pro dosi offerantur paucula tantum grana: tantum enim efficiat & energia pollent eiusmodi temedia in his affectionibus medendi.

*Extr. matris leporina, & secundina mulieris fecundae, oportet has partes probe prius lauare & ablueat vino albo, postea deliscate, & in puluerem reducere, & dissoluente vii aqua quadam vita alkal. sata, quæ ipsas subito dissolvet & in effervescencia reduct, quæ essentia, separato suo dissoluente, efficacissima & præstantissima est ad matrices steriles fecundandas, & conceptioni idoneas reddendas.*

*Extr. metallis.* Reliquum est, ut nunc dicamus de extractis, essentia, magisteriis, & in nocturnis serum metallicatum, quibus complectimur gemmas, margaritas seu perlas, videlicet coralii, hyacinthos, & alios lapides pretiosos & non pretiosos: loquor tantum de his rebus metallicis, quibus pharmacopœiam nostram exornare decrevimus, & quarum præparandarum formulas ante polliciti sumus: hæc enim & similia alias tempestivius tractabuntur in pharmacopœia nostra spagyrica, tanquam in suo proprio loco.

*Essentia seu  
faues coral-  
liorum &  
perlarum.*      *Essentia & magisteria coralliorum & per-  
larum uno eodemque artificio præparantur.  
Coralia etiam modo conterantur, perlx  
veto nigra manentes & ignites extineuantur*

est ipsarum calcinatio. Postea rite dissoluuntur in succo limoniorum vel berberorum, qui succus post illarum dissolutionem turpis separetur, & quod in fundo remanet (Quodque postea pluries cum aquis cordialibus dissolui & coagulati potest, ad aciditatem dissoluti acidi tollendam) dicitur sal sive essentia perlaturum.

Vt magisterium ex iisdem fiat, dissoluendae sunt in fortissimo dissolvente, quale est perlarum acetum alkalisatum, aut acetum mellitum, & corallum. & vt perla post perfectam suam dissolutio- nem rufus separantur, circa dissoluentis tamē exhalationem, (quod alias salem ammoniacum acidum & vitriolatum hoc modo coniunctum relinqueret cum re dissoluta, à qua difficulter separatur) dissolutio huic superincipiendae sunt aliquot guttae olei tartri, cuius opera perlae dissolutio in iectu oculi fundum potent, summe albantes instat niuis, à quibus postea prædictum dissoluent facillime separabitur per inclinationem, & materia aliquoties abluetur aqua, & perfec- te edulcabitur, quod sane opus extra magisterium opem non perficitur: unde etiam res in hunc modum præparata nomen suum ob- tinuerunt. Hoc perlarum magisterium, in quolibet liquore tum dissolutum, admirandum est natura nostra corroborantium, nō fecus ac magisterium coralliorum, cuius præparatio consumil penitus fit ratione.

*Magistretia hyacinthi, smaragdi, & rubini Magist.  
eadem quoque methodo & artificio præpa- hyacinthi,  
tantur, sed calcinatio illorum sicut cum flotti- smaragdi  
bus sulphuratis, En rubini.*

Magister ū hyacinthi est singulare & spē-  
cificum remedium contra spasmus & con-  
tracturas.

Magisterium tubini venenis, pesti & o-  
mnibus corporis corruptionibus aduciatur.

Eodem modo parantur 3ides iudaicæ Magist. Ianempe, & lyncis, qui reducentur in magiste. pidi iudaic. de quibus pro dosi tantum duo vel tria ei & lapid. grana ad summum offerantur cum quodam lyncie. liquore congruenti. Summum præstant re-  
ff.

medium aduersiss ischuriam, sive suppulsionem utrinque, & attritionem & expulsio- nem calculi.

**Magist. lap. lazuli.** Sic quoque confieies magisterium lapidis lazuli, singulare purgativum humoris attribularii, & praestans medicamen contra omnem manias & melancholias.

Res sulphureæ requirunt aliam præparati- onis methodum. Nos ordinem à sulphure vulgari, & quidem ab ipsis floribus.

**Flores sulphuris.** Flores sulphuris parantur, miscendo æquales partes sulphuris & colchotais sue vitioli perfecte rubefacti & desiccatis, omniaque sublimando, postea a thuc semel sublimetur cum solo saccharo candi, ut maius ad astma, & alias affectiones pulmonum conferant auxilium.

Ex his floribus opera liquoris cerebinthine- nz conficitur rubinus sulphuris, qui excellensissimus est contra phthisim, & viscera pulmonum, exhibitus cum quadam liquore congruo, tunc, cum separatus, est à suo diffidente.

Ex iisdem floribus rite præparatis & dis- solutis in oleo tartati (parati per salem suum resolutum, qui est oleagineus, & per con- sequens proprium & idoneum dissoluens ipsius quoque sulphuris) educes magisterium ali- quod, utcumque lac cremorem seu butyrum, cui dissolutioni si affundas acetum album, materia ebullire & vebementer effervesco- incipit, citra etiam ignis additionem, & tremor lacteus sulphuris subito petet fun- dum, & à dissoluente suo separabitur.

Separabis itaq; dissoluens per inclinatio- nem, & variis reiteratis ablutionibus cum aquis cordialibus edulcabis exæst maternæ, & sic habebis lac sive cremorem suiphonis altissimi. Hoc medicamento curantur omnia pulmonum & thoracis affectus.

**Effentia camphora.** Effentia camphoræ eliciti cum aqua vi- eamphora. tæ tertiatisata.

**Extr. breu- minus lu- daci.** Extractum luminis Iudaici conficitur cum aqua clara cerebinthine.

Pergamus ad metallicas effentias.

**Crociu- me- taliorum.** Crocus metallorum præparatur cum æ- quis partibus Magnesia saturnina, & nitri

inuicem mixtis & inflammatis in quodam erubulo, ut utræ artis vocabulis, & remanebit materia quædam calcinata in forma he- patis, quæ puluerisata rubicunda appetat in- strum croci martis, quæque dulcoranda est. Cum autem dicta Magnesia sit prima radix omnium metallorum, idecirco generali no- mine crocus metallorum nuncupatur, qui potens medicamentum est tam vomituum, quam purgativum simul variisque affecti- bus accommodum, ut supra ostendimus, dosis grana 10. vel 12. cum vino aut alioli quote.

Sulphur auratum diaphoreticum para-  
tum Sulphur cum fascibus reguli in aqua dissoluti, & in li-  
xivium redacti, in quod si cochelear argen-  
diaphoreticum immiseris, vero auro colore id tingi cum  
animaduertes. Hoc lixivio addé patum acci-  
ti, & videbis erucum auratum statim fundū  
petere separa deinde lixivium per inclinatio-  
nem, & prædictum erucum optimè abla-  
tum, dulcoratum, & desiccatum, collige se-  
orsim, qui admirabile erit sudorificum, &  
sanguinis mundicatuum, multis morbis de-  
pellendis aptissimum, dosis 3 fl.

**Crocius maria.** Crocus maris educitur è ferri sive chaly-  
bis limatura, qua in furvo reuerberii ab ignis fiamma, & vi in erucum elevarur leu-  
sum & rubicundum. Eiusmodi cro-  
cus confert dysenteriis, licteriis, gonorrhœa-  
& similibus affectibus, in quibus adstrictio-  
ne & fluxus inhibitione opus est.

Sed crocus paratus è laminis ferri candē-  
tibus, & in magdaleones sulphuris immis-  
si, quarum vi sulphur liqueficit & funditur,  
ut cera Hispanica, virtutem habet attenuādi,  
aperiendi, & deopplandi, sicut & is, qui per  
longiorem motam solis aquæ conuenienti-  
tis inhibitione eleatur, qui non tantum atte-  
nuat, sed & à tattareis & melancholicis hu-  
moribus tum lieneri totumq; mesenterium  
repugat. Hæc duo croci genera valent ad-  
uersus qualvis hydropices & cachexias.

Crocius cum liuore acidulo sive oleo sul-  
phuris fit, infundendo prædicti liquoris par-  
tem vnam, & tantundem spiritus vini, in co-  
chelear ferreum: ubi omnia bulliat ad ignem  
leatum

Olei sulphuris in croci conuersio.

lentum usque ad consumptionem; postea refideant per aliquot dies, & omnia in puluerem erucosum subtilissimum conuersa conspicias, quem ad seruabas in patu sphæris optimæ clausis, ne aer intret; resolutur enim ab aere. De eo aliquor grana exhibebis in iuſculo sive liquore conguo, in quo dictus erucus resolutus, qui ob matus naturam, quam partie pat, verum hepatis instauratum est, eiusque conductio imbecillitatibus, & omnibus aliis morbis, qui inde oriuntur, quales sunt eæchœzia, fluxus hepatici, hydropis, & similes. Magnum utique secretum, & admittandis virtutibus praeditum.

Hæ sunt omnes illæ præparationes metallicæ, quibus pharmaco pœam nostram decorandam statuimus: & quaerū descriptio[n]es huc afferre & explicare fupta promisimus.

Perstringendæ adhuc restant præparationes aliquor salium & oleorum, quorum mētio hoc in opere quoque facta fuit.

### *Sal prunellæ.*

Saligitur prunellæ, quem Chymici Anodynum minaret appellant, ob singularem illam vim mitigandi dolores, quantumuis à causa calida & inflammatione quadam excitatos, paratur cō nitro optimo, quo ad fundit in crucibulo, paulatim superinſicendo flores sulphuris, qui eius pinguedinem tollunt, idq[ue] adeo pellucidū putumq[ue] reddunt, vt si super lapidem matroneum cum effundas, omnia clarum & diaphanum appareat instanti viti, quod deinde sal sine lapis prunellæ dicitur. Salutare est remedium ad ardentissimam illam febrem, Hungarum familiare, extinguendam & edomanam, cuius ferocia tanta est, vt agitotantium linguis profligans, & pinus ardentes similes efficiat, cum autem tanti symptomatis sequita ex salis huius vni levior sit & oppinatur, inde Sal prunellæ appellatus est. Est præterea idem remedium magnum diureticum & diaphoreticum, sicut supra videtur. Et quando nos in eo præscribendo eiusmodi curandi indicações nunquam non perstrinximus.

### *Cremor sive sal tartari.*

Cremor sive sal tartari etiam seb salibus sal tartari, comprehenditur, qui conficitur ex tartaro

albo, crasso modo puluerizato, & multiplici aquarum ablutione repurgato, donec clarissimus evada: huiusmodi tartari in patinam testam vitreatam inditi lib. 5. vel 6. digitos supernatur, bulliant omnia per horam vnam atque alteram: postea dein vase in loco frigido, in superficie concreceret etremor crystallinus, quem separabis cum cochleari perforato, reiterata s[ecundu]m eadem ebullitione post materie refrigerationem, semper etremor adimatur, qui in frigido coagulabitur, & faciet exsiccatum in aere, de eo iuſculo admiscetur & acidula ex reddet, gustuque gratissima, & vitilissima etiam ad dissecandos & intendendos humores crassis & tartareos in visceribus nutritioni datur. Eadem iuſcula ap[er]ezematum loco offerti possunt in pluribus affectibus, quæ agiotantes cum voluptate assument, nec vilam ipsius nauseam, vt reliqua solent, excitabunt, iisdem iuſculis addere potes radices & herbas congruentes, qualescumque volueris. Hi crystalli ad 3j. exhibiti purgant clementer, licet per se & sine iuſculo sumantur.

Sales crani humani, radicis testarum bovinis, corticum fabarum, & absynthii, fraxini, ceterarum, & similes uno codemeque articulatio præparantur, per calcinationem enim omnia, sive singula scoriis in cinetes redi fabarum, guntur, ex quibus postea sal iuxta communem absynthij, nem titum cum liquoribus vel aquis confraxini, ex gruis extrahitur: sic sal crani humani educitur cum aquis pœoniz, florum tiliæ, lili convali, & simili antileptica, hic enim sal fere epileptice curæ peculat te delipatur.

Sal corticum fabarum elicetur cum sua propria aqua, ob ipsius adhuc viriditatem de stillata. Exsiccati enim cortices calcantur, & si inde salis extractio cum sua aqua, vt diximus. Et sic idem præparations iudicium esto de ceteris. Prosequam sales præpatati fuerint, hoc est, salis dissolutionibus, filtrationibus & coagulationibus ad Salini ultimam perfectam usque puritatem adducti, adhuc mā & perlunga hæc ipsius accedit operatio, vt in sella præff. 2 cruci paratio...

crusibulum infecti ad rubedinem usque calcinentur, ad ignem, ea tamen cautione, ne fundantur aut fluant, & sic perfecte dealbantur: Hæc solummodo de salibus nobis tractanda restabant in pharmacopeia nostra. Quomodo enim idem sales in oleo transmutentur, & è fixis volatiles per solam propriæ aquæ mercurialis additionem reddantur, quomodo idem ex iisdem ad varios usus potentissima educatur temedia, hæc omnia, inquam, non sunt huius loci, sed sub limitem requirunt considerationem, & propriece in pharmacopœiam nostram spagyricam reseruanda, quo etiam reiciimus tractatum de admirandis viribus saluum metallicorum, quibus aquæ virtus ardentes elicuntur, nec non tractatum de sulphuribus & oleis præstantissimis, quæ & que in mineralibus, ac in vegetabilibus delitescunt, vbi simul demonstrabimus, spiritum vegetantem in mineralium corporum interiori potentissime vigere, easque nulquam vegetativa tanta virtute, prout quidam externo illarum aspectu decepti falso opinantur, orbari aut destituti.

Olea aro-  
matum,  
sem bacc.  
gran. cort.  
fruct. herb.  
&c.

Quod ad olea attinet, de quibus supra locuti sumus, illa omnia communia admiduntur, corumq; præparatio omnibus forte, imo ipsis tyronibus, nota & perspecta est, siue sint olea aromatum, veluti cinnamomi, cayophyllum, mace, nucis moschatae, piperi, & simili: siue seminum, bacchari ac granorum, ut lauri, juniperi, stenoculi, anisi, peoniae, &c. siue corticum & fructuum, ut arantiorum & citriorum, siue omnium etiam herbarum calidarium, ut salviae, rosmarinii, menthae, betonicae, majoranae, thymi, hyssopi, & infinitarum aliarum, quæ omnia una eademq; via ac methodo conficiuntur, nempe a conquasiando & macerando in s. aut 6. aquæ tepidæ partibus, per 24. horas; & postea destillando per magnum Alembicum cuptum cum suo refrigerio, iam supermodum edocuimus. De aquis cinnamomi aliorumque aromatum ageremus: simulq; ostendimus, ex huiusmodi aquis destillatis post oleorum suorum ipsis innatantium se-

parationem, multos ac varios sytypos præstantissimos concianari posse.

Omnium horum oleorum vires ac proprietates patebunt satis ex supradictis, ita ut superuacaneum sit hic eadem repetere.

Huiusmodi olea licet summis & elegan Oleorum tissimis virtutibus prædicta sint, non tamen incōmoda, carent incommodeis, cum enim tenuum sint partium, facile in auras diffundant, quantumvis in phialis obturat slavis conseruentur. Accedit quod non usurpati possint, nisi mixta cum aliis, conseruis nimis um, tabellis, aut liquoribus, sialias inconsiderate exhibeantur, plus obesse quam prodeste solent.

Eximia semper quædam singulis regionibus sua laus est & præstantia, ut Germanorum fortitudinem nullis unquam seculis intermitituram prætermittat, illis hæc modo potissimum gloria assertur, ut tanto politiorum quotumuis secretorum indagandorum studio flagrant & cupiditate, ut non immixto id elogium quadamenus appeti possit Virgiliani instat:

*Excedunt alijs spirantia molliue aera  
Credo equidem viros ducent de mar-  
more vulnus,*

*Orabunt causas melius, cœligg meatus  
Describent radio, & sargentia sydera  
dicent:*

*Naturam penetrare magis Germane-  
memento.*

In illa enim regione artificium nuper inuenitum est olea illa reducendi in essencias gratissimas ac utilissimas, quæ propriis suis coloribus, odoribus saporibusque nobilitantur; nulla accedente alia mixtione, quam manna cœlesti optime depurato, quod harum rerum vires atque virtutes allicit, easq; sua admixtione exquisitissime cottigit. Secreti huius me participem reddidit Germanus quidam doctus Medicus, eiusque præparandi modum mihi recipia revelavit, is forsitan ægre ferret, si clarius arcuum illud manifestarem: Nihil tamen eorum, quæ dñe cœveniunt, reticui nec dubito, quin ex-pensi chymici paucis mea dicta comprehēdat.

Eiusmodi

*Ænsid.*

Eiusmodi essentia conservantur in paruis theculis rotundis, quatum singulæ capiunt 15. vel 20. diversa essentiarum genera, quæ cum usus postulat, cum dentis calpio, hoc est, in minima quantitate exhibebuntur, & effectus nihilominus profectus optatis simos.

Hactenus de extractis, essentiis, magistris, salibus & similibus preparationibus chymicis, quæ hinc inde in pharmacopea nostra exhortanda occurunt, factis abunde tractauimus, prater hæc nulla alia addituri. Impedimentum enim de his, & similibus multis in scriptis nostris commentari sumus: nec cessabimus in posterum, si Deus vitam nobis concederet, in pharmacopea nostra spagyricis pluribus eadem pertinacitate.

Hoc suodi elegancia, rara & praeculta remedia, officinas pharmacopeiorum hodie potius decerent, quam tanta deauratura pyxidum multitudine, quæ tamquam plerunque pluribus in locis aliud nihil, prater inanem ventum complectantur inter ornatisimis instructissimasq; officinas, tam publicas quam priuatas, quæ passim in Italia, Germania aliisque regionibus habentur, nullam adhuc vidi, quæ æquaret, ne dicam, su-

*Encomium* peraret eam, quæ Cassellis est in arte Principis. Ad hanc expoliendam & exhortandam, non tantum Principis Medicæ, viii summi ac in arte Prin celeberrimi, assiduum suum conferunt operam & laborem, sed ipse etiam Princeps, Mauritius tempe, Hassiq Landgravius, magnus ille & potentissimus Princeps, manum non retinet admovere; libenter me in hæc totius Europæ politissima & exquisitissima officina affutare possum tot vidisse exercitorum, magisteriorum, essentiarum, aliasrumque preparationum chymicarum genera, ut illorum numerus facile millenarium excedat, exceptis vulgaribus, quorum nullus est defectus, nulla inopia. Eiusmodi remedia à munificentissimo Princepe largissime erogantur in commodum & salutem suorum

subditorum, qua munificentia ac liberalitate etiam perficiuntur alii circumiucini. Officina hæc mihi typus primus fuit, ad cuius imitationem meam pharmacopœiam conatus sum, variis iisque tatis & elegantibus mediis chymicis ditare & illustrate.

A cuius enim nomine lumen & splendorum magis his meis lucubrationibus mutuatur, quam potentissimi huiuscce Principis, qui tot ingenitis & exeritis virtutibus palam ab omnibus celebratur? Generis equidem illius, quod ab antiquis Germanæ procenibus longe stemmatum deducit serie, nobilitati commenorandum, aut luculentis, quibus mirum in modum abundant, fortunæ muneribus explicandi aliquandiu incumbebet, nisi propriis, quam alienis dotibus mallei potius exornari. His igitur prætermisssis cæteras serenitatis ciuidem partes amplissimas in medium producam: summam in rebus divinis & humanis temperandas, sapientiam, elementiam erga bonos singularem, insitiam improbis formidabilem, robur animi invictum, in omnibus humanis actionibus moderationem, & incredibiliter erga omnes meque potissimum beneficentiam, quæ tantis me gratitudinis compedibus præsentem nuper, nunc vero etiam absenteam quotidie obstringunt & obstrinxerunt, ut nullum non offici genus optimo iure, per me tam liberali incœnati rependatur. Quapropter ut aliquam saltem grati animi ob tot continua beneficia notam præsentibus & surulis seculis significarem, hoc meum opus, tum alteri magnanimo Princepi de re literaria & que benemerito, ipsi myro necessitudinis amicizieque vinculo coniunctissimo consecravi: tum sacra memoriæ meis scriptis esse rendam, & in omnem hominum possumitatem, quantum per me licet, iampli-